КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2022 № 4/10

г.Кирово-Чепецк

 О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой
городской Думы от 15.04.2021 № 5/20  «О реализации инициативных

проектов на территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1.  Внести и утвердить в Порядок определения части территории муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  на  которой  могут

реализовываться  инициативные  проекты,  утвержденный  решением  Кирово-Чепецкой

городской Думы от 15.04.2021 № 5/20, следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Администрация муниципального образования муниципальным правовым актом

определяет мероприятия, имеющие приоритетные значения для жителей муниципального

образования.».

1.2. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8.  С  целью  определения  части  территории  муниципального  образования,  на

которой может реализовываться инициативный проект, инициатор проекта направляет в

администрацию  муниципального  образования  в  период  с  1  по  20  ноября  года,

предшествующему году реализации инициативного проекта, заявление по форме согласно

приложению  к настоящему Порядку с указанием следующей информации:».

1.3. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. Администрация муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня

2

окончания  срока  подачи  заявления  об  определении  части  территории  муниципального

образования,  на  которой  может  реализовываться  инициативный  проект,  принимает  в

форме муниципального правового акта одно из следующих решений:».

1.4. В пункте 11 слова «Копия муниципального правового акта» заменить словами

«Выписка из муниципального правового акта».

1.5. Пункт 12 исключить.

2. Внести и утвердить в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных  проектов,  а  также  проведения  их  конкурсного  отбора  на  территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный

решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  15.04.2021  №  5/20,  следующие

изменения:

2.1.  Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Срок окончания реализации инициативного проекта – не позднее 30 ноября

текущего года.».

2.2. В абзаце девятом пункта 2.6 слова «не менее 500 жителей» заменить словами

«не менее 100 жителей».

2.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.  На  официальном  сайте  муниципального  образования  в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 января текущего года размещается

информационное  сообщение  о  начале  приема  инициативных  проектов.  Срок  приема

инициативных проектов с 1 по 15 февраля текущего года.».

2.4. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает и оценивает инициативные проекты в соответствии с критериями

оценки инициативных проектов согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

2) в случае проведения конкурсного отбора формирует рейтинг.  Инициативному

проекту, который набрал наибольшее количество баллов, присваивается первый номер в

рейтинге, далее номера в рейтинге указываются в порядке убывания полученных баллов.

В  случае,  если  инициативные  проекты  набрали  одинаковое  количество  баллов,  то

инициативному  проекту,  внесенному  в  администрацию  муниципального  образования

раньше, присваивается меньший порядковый номер;

3) принимает  одно  из  решений,  указанных  в  пункте  4.14  настоящего  Порядка.

Комиссия рекомендует поддержать инициативный проект при условии, если он набрал 18

и более баллов.».

3

2.5.  Подпункт 1 пункта 4.14 изложить в следующей редакции:

«1)  поддержать  инициативный проект  и продолжить работу над ним в пределах

бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  текущем  финансовом  году на

соответствующие цели в решении о бюджете муниципального образования;».

2.6. Приложение № 2 изложить в новой редакции. Прилагается.

2.7. Приложение № 3 изложить в новой редакции. Прилагается.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  муниципального образования
«Город  Кирово-Чепецк» Кировской
области     Е.М. Савина

4

       ПРИЛОЖЕНИЕ

       к решению
       Кирово-Чепецкой городской Думы
       от 30.03.2022  № 4/10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к    Порядку    выдвижения,  внесения,
обсуждения,                    рассмотрения
инициативных    проектов,    а    также
проведения их конкурсного отбора на
территории                 муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

Главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
_________________________________
от
_________________________________
                  (указать ФИО уполномоченного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении инициативного проекта

Прошу принять инициативный проект на рассмотрение администрацией муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Наименование инициативного проекта
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Территория  города  Кирово-Чепецка  или  его  часть,  в  границах  которой  планируется
реализация инициативного проекта
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Инициатор проекта
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

5

Сведения о лице, уполномоченном взаимодействовать с администрацией города Кирово-
Чепецка при рассмотрении и реализации инициативного проекта
Фамилия, имя, отчество
_____________________________________________________________________________
Номер телефона
_____________________________________________________________________________
Адрес электронной почты
_____________________________________________________________________________
Почтовый адрес
_____________________________________________________________________________

Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей
муниципального образования или его части
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Обоснование предложений по решению указанной проблемы
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Описание  ожидаемого  результата  (ожидаемых  результатов)  реализации  инициативного
проекта
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта:

№
п/п

Наименование расходов Общая стоимость

руб.

1. Разработка технической документации

2. Строительные работы (работы по реконструкции)

3. Приобретение материалов

4. Приобретение оборудования

5. Прочие расходы (указать какие)

Итого

Планируемые сроки реализации инициативного проекта
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

6

Сведения о планируемом объеме средств бюджета муниципального образования в случае,
если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта,
за исключением планируемого объема инициативных платежей
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Сведения  о  планируемом  (возможном)  финансовом  участии  заинтересованных  лиц  в
реализации данного проекта
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Сведения  о  планируемом имущественном и (или)  трудовом участии заинтересованных
лиц в реализации проекта
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Сведения  о  количестве  жителей  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  или  части  его  территории,  заинтересованных  в  реализации
инициативного  проекта  (количество  жителей  муниципального  образования,  достигших
шестнадцатилетнего  возраста,  принявших  участие  в  обсуждении проекта  (указываются
результаты проведенных обсуждений и выявления мнений (приводится подтверждающая
информация),  прикладываются  копии  протоколов  собраний  жителей  с  указанием
количества участников)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Сведения  об информационных каналах по продвижению инициативного проекта  среди
жителей
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 Иные сведения
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Приложение:
1. Протокол  собрания  или  конференции  граждан,  в  том числе  протокол  собрания  или
конференции  граждан  по  вопросам  осуществления  территориального  общественного
самоуправления, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие
поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части.

7

2.  Документы,  подтверждающие  обязательства  по  планируемому  (возможному)
финансовому,  имущественному  и (или)  трудовому  участию  заинтересованных  в
реализации инициативного проекта лиц.
3. Решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в
результате  реализации  инициативного  проекта  имущества  в  состав  общего  имущества
многоквартирного  дома  (при  реализации  инициативного  проекта  на  дворовой
территории).
4. Графические и (или) табличные материалы (при наличии).
5. Иные документы.

                         __________          _______________
дата          подпись

______________

8

       ПРИЛОЖЕНИЕ

       к решению
       Кирово-Чепецкой городской Думы
       от 30.03.2022  № 4/10

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку     выдвижения,    внесения,
обсуждения,                     рассмотрения

инициативных     проектов,      а также
проведения  их конкурсного отбора на
территории                 муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

№
п/п

Наименование критерия Баллы

1. Объем  инициативных  платежей  в  общей  стоимости
инициативного проекта

до 15

от 5%  до 10%

от 10% до 20%

от 20%

5

10

15

2. Наличие  мероприятий  по  имущественному  участию
заинтересованных  лиц  в  реализации  инициативного
проекта

3

3.
Наличие  мероприятий  по  трудовому  участию
заинтересованных  лиц  в  реализации  инициативного
проекта

3

4.
Количество  жителей муниципального  образования «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  или  части  его
территории,  заинтересованных  в  реализации
инициативного проекта

до 10

9

Для дворовой территории:

2/3 от собственников помещений многоквартирного дома

от 2/3 до 89%  от собственников помещений многоквартирного
дома

от 90% до100%

5

8

10

Для территории общего пользования

от 100  до 300 человек

от 301 до 500 человек

от 501 человека

5

8

10

5. Перечень  информационных  каналов  по  продвижению
инициативного проекта среди жителей

до  2

информационные  стенды  (листовки,  объявления,  брошюры,
буклеты)

социальные сети

           1

1

___________________